

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z przesyłką pocztową 3.50 zł. Dla odbierających piśmie na miejscu 3 złote. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczciej Kasie Oszczędności Nr. 4206.  
**Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marii 24. — Telefon nr. 2359.**

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
 Częstochowa, Nałw. Marii P. K. Tel. 224. Strz. p. 45.  
 Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł.  
 Ekspozytów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tekście 1 nadstawia 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najniższe ogł. drobne zł. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia nagrodzone 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ogł. o 25 procent droższe. Ogłoszenia składowe, faktury, jura, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Kłeska czerwonych nad rzeką Nalon

**OLBRZYME STRATY WOJSK RZĄDOWYCH POD OVIEDO.— NIEPOWODZENIE ATAKÓW MILICJI W MADRYCIE.**

Salamanka. — Oficjalny komunikat głównej kwatery powstańczej głosi, że na odcinku frontowym 8-ej dywizji nieprzyjaciel uderzył w kontr ataku, usiłując odbić szosę prowadzącą do Oviedo. — Atak był niezwykle silny i gwałtowny, został jednak odparty. Pole walki zasłały tysiące trupów. Podczas przerwy w działaniach wojennych powstańcy pogrzebali ok. 2.250 zwłok nieprzyjaciół.

Po stronie przeciwnika daje się zauważyć zdeterminowana aktywność. Uderzenia są niezwykle gwałtowne i nagłe, lecz wobec karnych i wytrzy małych oddziałów powstańczych, ofensywa nieprzyjaciela załamuje się zwykle bardzo szybko.

Koło Escamplero podszły dwa bataliony milicjantów przy pomocy samochodów pancernych pod pozycje powstańców. Spotkanie wypadło jednak dla czerwonych niekorzystnie. — Podczas pośpiesznej ucieczki przez rzekę Nalon mnóstwo ludzi utonęło. Wozy pancerne stały się łupem powstańców, podobnie jak i 11 karabinów maszynowych.

Piąta dywizja donosi o odparciu ataku koło Vivel del Rio, na północ od Teruel. — Nie powiodło się również nieprzyjacielowi pod Pingarron nad rzeką Jarama. Straty przeciwnika były tu bardzo wielkie.

Z frontu madryckiego nadeszły wiadomości, że przeciwnik podejmował kilkakrotnie nerwowe i chaotyczne ataki na dzielnicę zachodnią, t. zw. uni wersytecka, został jednak każdorazowo odparty. Czerwoni pozostawili 80 zabitych, poważną zaś liczbę ofiar unieśli z sobą na samochodach.

W dzielnicy Usera artyleria powstańcza powstrzymała natarcie czerwonych, którzy stracili około 70 zabitych. Pod wieczór usiłowali przeciwnicy wykonać kontratak również na południowo-wschodnią dzielnicę stolicy, lecz i ta ofensywa nie powiodła się. Nieprzyjaciel rzucił się do ucieczki. Czerwone radiostacje doniosły, że we wtorek wybitnie czynne było również lotnictwo powstańcze. Wiele miejscowości nadbrzeżnych w prowincji Walencja zostało obrzuconych bombami.

Czerwone stacje donoszą, że we wtorek popołudniu samoloty powstańcze bombardowały koszary czerwonych milicji w Baeza (na północ od Jaen), powodując znaczne zniszczenie. Inna eskadra samolotów powstańczych obrzuciła bombami linie kolejową, prowadzącą do zagłębia węglowego w Jaen. Częściowo zniszczenie tej linii wywołało katastrofalny skutek, gdyż w zagłębiu tym zapatrzy wali się czerwoni w wielkie zapasy węgla i żelaza.

**BRAK OFICERÓW I LICHY MATERIAL LUDZKI.**  
 Avila. — Havas donosi: Początkowa faza ofensywy powstańczej, któ-

rej celem było zawładnięcie drogą z Madrytu do Walencji, została zakończona. Oddziały powstańcze osiągnęły prawy brzeg Jaramy, odcinając komunikację stolicy z Katalonią.

Dezerterzy, którzy przechodzą do wojsk powstańczych, oświadczają, że dowodzeni są przez osobników, którzy nigdy przedtem nie byli oficerami oraz że okopy frontu rządowego obsadzone są przez ludzi, pozbawionych jakiegokolwiek wartości bojowej.

Niektóre oddziały nie posiadają karabinów maszynowych i ręcznych. Fakty te tłumaczą poniekąd ciężkie straty, poniesione przez oddziały rządowe w ostatnich kontratakach.

**DOWÓDCA BRYGADY IRLANDZKIEJ ZGINAŁ POD MADRYTEM.**

Londyn. — W Cork otrzymano wiadomość, iż dowódca brygady irlandzkiej mjr. Thomas Hyde został zabity na froncie madryckim. Hyde liczył lat 40, był przywódcą niebieskich koczów w hrabstwie Cork. Był jednym z pierwszych Irlandczyków, którzy wstąpili do armii powstańczej.

## Anglia czyni przygotowania na wypadek wojny

**W PLANIE — MOBILIZACJA SPOŁECZNESTWA I SZTAB FRONTU PATRIOTYCZNEGO.**

Londyn. — „Times” zamieścił kilka artykułów sil Williama Beveridge’a, który podczas wojny światowej zajmował czołowe stanowiska w ministerstwie uzbrojenia i wyżywienia. W artykułach tych autor rozwija szeroko program dobrobytu, przedstawiony przez rząd i wyjaśnia szczegółowo konieczność utworzenia gospodarczego i społecznego „frontu patriotycznego” na wypadek wojny. Dla podtrzymania sił obronnych kraju konieczna jest koordynacja przemysłu oraz pracodawców i pracowników.

Należy już w czasach pokojowych przygotować politykę gospodarczą do wymagań wojennych. W tym celu należy już te-

raz powołać pewnego rodzaju „sztab generalny frontu patriotycznego”, który zajmie się zorganizowaniem i lepszym przygotowaniem wojennym Anglii, aniżeli w czasach wielkiej wojny.

Wskazane jest upaństwowienie większej części przemysłu wojennego. W pozostałych fabrykach broni należy zyski przedsiębiorstwa i zarobki pracujących zastąpić systemem „służby narodowej z wynagrodzeniem państwowym”.

„Times” przyznaje słuszność postulatów sir Beveridge’a i uzasadnia ze swej strony konieczność przetruczenia się z indywidualnej do skoordynowanej polityki gospodarczej.



Z polowania w puszczy Białowieskiej. Zdjęcia nasze przedstawiają p. Prezydenta Rzeczypospolitej prof. L. Mościckiego i p. marszałka Edwarda Smigłego - Rydza na polowaniu w puszczy Białowieskiej.

## Zaciąg ochotniczy do junackich hufców pracy

Warszawa. — Ministerstwo spraw wojennych opublikowało następujące ogłoszenie o zaciągu ochotniczym do służby w junackich hufcach pracy:

Na zasadzie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 marca 1937 r. (Dziennik P. P. Nr. 72, poz. 513) zarządzam: Zaciąg ochotniczy do służby w junackich hufcach pracy na okres 2-letni mężczyzn urodzonych w latach 1917, 1918 i 1919 samotnych, pozbawionych pracy.

Pierwszeństwo przed innymi mają członkowie społecznych organizacji młodzieżowych.

Kandydaci, zgłaszający się do służby w junackich hufcach pracy, powinni do 15 marca 1937 r. wnieść podania o wpisanie ich na listę ochotników. Z podaniem powinni ochotnicy zgłosić się osobiście w zarządzie gminy, właściwym ze względu na miejsce zamieszkania i przedstawić zezwolenie rodziców lub prawnych opiekunów na wstąpienie do służby w junackich hufcach pracy.

Zarząd gminy dla każdego kandydata, wpisanego na listę ochotników, stwierdza: a) datę urodzenia, b) przynależność do gminy, c) moralne prowadzenie się i d) pozostawanie bez pracy.

Podania o przyjęcie do służby w junackich hufcach pracy, zezwolenia rodziców lub prawnych opiekunów na wstąpienie do służby oraz zaświadczenia zarządów gmin — wolne są od wszelkich opłat (stemplowych i innych).

Kandydaci, wpisani do list ochotniczych, będą poddani badaniu lekarskiemu i kwaifikowani przez komisje zaciągowe.

O terminie zgłoszenia się przed komisją zaciągową i powołania do szeregów junackich zostaną ochotnicy powiadomieni dodatkowo. Powołani junacy otrzymają całkowite wyżywienie, umundurowanie, zakwaterowanie i żołąd od 6—10.50 zł. miesięcznie (łącznie z premią za pracę podczas robót w terenie) w okresie letnim.

Minister spraw wojskowych: (—) Kasprzycki, gen. dyw.

## Anglia buduje nowe lotniska

Londyn. — Sekretarz finansowy ministerstwa wojny, Warrender, oświadczył w Izbie gmin, że ministerstwo zakupiło w ostatnich dwóch latach 25 terenów, każdy o obszarze mniej więcej 5 ha, za sumę miliona funtów. Na terenach tych powstają nowe lotniska i zakłady przemysłu wojennego.



Ku czci bohaterów niemieckich.

W ub. niedzielę odbył się w Berlinie uroczysty obchód ku czci poległych w czasie wojny światowej bohaterów niemieckich. W uroczystości tej, która przybrała rozmiary święta narodowego, wziął udział kanclerz Hitler i najwyżsi dostojnicy państwowi. Na zdjęciu naszym fragment defilady kompanii honorowej weteranów wojny światowej przed kanclerzem Hitlerem.









